@edp

TARIFARIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR (DD + FE) / ELETRICIDADE VERDE E GAS + ENERGIA SOLAR (DD + FE)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solucéo de Energia Solar.
Condicional a ades&o ao Débito Direto e a Fatura Eletrénica.
Descontos em vigor nos primeiros 12 meses ap0s a adesao.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

PRECO COM DESCONTO

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PREGO EDP

(kVA) COMERCIAL _
POTENCIA ENERGIA
(€/dia) (€/ kWh)
3,45 10% 0,1888 0,1683
4,6 10% 0,2373 0,1726
5,75 10% 0,2766 0,1726
6,9 10% 0,3190 0,1749
10,35 10% 0,4425 0,1776
13,8 10% 0,5625 0,1776
17,25 10% 0,6869 0,1812
20,7 10% 0,8076 0,1812

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORARIA

PRECO COM DESCO!
POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PRECO EDP

(kVA) COMERCIAL
POTENCIA FORA DE VAZIO VAZIO
(€/dia) (€/ kWh) (€/ kWh)

3,45 10% 0,2012 0,2038 0,1279

4,6 10% 0,2472 0,2067 0,1293
5,75 10% 0,2872 0,2067 0,1293

6,9 10% 0,3272 0,2067 0,1293
10,35 10% 0,4466 0,2067 0,1293
13,8 10% 0,5667 0,2067 0,1293
17,25 10% 0,6961 0,2104 0,1283
20,7 10% 0,8179 0,2104 0,1283

GAS NATURAL (CONTRATAGOES DUAIS)

PRECO COM DESCON
- DESCONT! BRE
RLANODEERERCIA ESCALAO (m’) PREcs(g(I)EDPOC(S)(:/IERc:Z\L
TERMO FIXO ENERGIA
(€/ dia) (€/ kwh)

1 5% 0,0702 0,1071

GAS E ELETRICIDADE VERDE + 2 5% 0,1045 0,1028
ENERGIA SOLAR

(DD+FE) 3 5% 0,1408 0,1012

4 5% 0,1891 0,1002

* Escaldo 1: 0- 220 | Escaldo 2:221-500 | Escaldo 3:501-1.000 | Escaldo 4:1.001 - 10.000
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@edp

TARIFARIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR (DD + FE) / ELETRICIDADE VERDE E GAS + ENERGIA SOLAR (DD + FE)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solucéo de Energia Solar.
Condicional a ades&o ao Débito Direto e a Fatura Eletrénica.
Descontos em vigor no periodo apds 12 meses da data de adesdo.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

PRECO COM DESCONTO

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PREGO EDP

(kVA) COMERCIAL _
POTENCIA ENERGIA
(€/dia) (€/ kWh)
3,45 2% 0,2056 0,1833
4,6 2% 0,2584 0,1880
5,75 2% 0,3012 0,1880
6,9 2% 0,3473 0,1904
10,35 2% 0,4819 0,1934
13,8 2% 0,6125 0,1934
17,25 2% 0,7479 0,1973
20,7 2% 0,8794 0,1973

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORARIA

PRECO COM DESCONTO

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PRECO EDP

(kVA) COMERCIAL
POTENCIA FORA DE VAZIO VAZIO
G (€/ kWh) (€/ kwi

3,45 2% 0,2190 0,2219 0,1393

4,6 2% 0,2692 0,2251 0,1408
5,75 2% 0,3127 0,2251 0,1408

6,9 2% 0,3563 0,2251 0,1408
10,35 2% 0,4863 0,2251 0,1408
13,8 2% 0,6171 0,2251 0,1408
17,25 2% 0,7579 0,2291 0,1397
20,7 2% 0,8906 0,2291 0,1397

GAS NATURAL (CONTRATAGOES DUAIS)

PRECO COM DESCO
PLANO DE ENERGIA A 3 DESCONTO SOBRE O
l ESCALAO (m°)

PRECO EDP COMERCIAL
TERMO FIXO ENERGIA
(€/ dia) (€/ kwh)

1 5% 0,0702 0,1071

GAS E ELETRICIDADE VERDE + 2 5% 0,1045 0,1028
ENERGIA SOLAR

(DD+FE) 3 5% 0,1408 0,1012

4 5% 0,1891 0,1002

* Escaldo 1: 0- 220 | Escaldo 2:221-500 | Escaldo 3:501-1.000 | Escaldo 4:1.001 - 10.000

Plano de energia: Oferta Energia Solar
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@edp

TARIFARIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR (DD) / ELETRICIDADE VERDE E GAS + ENERGIA SOLAR (DD)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solucéo de Energia Solar.

Condicional a ades&o ao Débito Direto.
Descontos em vigor nos primeiros 12 meses ap0s a adesao.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

POTENCIA CONTRATADA

DESCONTO SOBRE O PRECO EDP
(kVA) COMERCIAL

PRECO COM DESCONTO

3,45 5%

4,6 5%
5,75 5%

6,9 5%
10,35 5%
13,8 5%
17,25 5%
20,7 5%

POTENCIA ENERGIA
(€/dia) (€/ kWh)

0,1993
0,2505
0,2919
0,3367
0,4671
0,5938
0,7250

0,8524

0,1777
0,1822
0,1822
0,1846
0,1874
0,1874
0,1912

0,1912

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORARIA

POTENCIA CONTRATADA

DESCONTO SOBRE O PRECO EDP
(kVA) COMERCIAL

PRECO COM DESCONTO

3,45 5%

4,6 5%
5,75 5%

6,9 5%
10,35 5%
13,8 5%
17,25 5%
20,7 5%

GAS NATURAL (CONTRATAGOES DUAIS)

PLANO DE ENERGIA ESCALAO (m®)

GAS E ELETRICIDADE VERDE +
ENERGIA SOLAR
(bD)

A W N R

POTENCIA FORA DE VAZIO VAZIO
(€/dia) (€/ kwh) (€/ kw

0,2123 0,2151
0,2610 0,2182
0,3031 0,2182
0,3454 0,2182
0,4714 0,2182
0,5982 0,2182
0,7347 0,2221
0,8634 0,2221

0,1350
0,1365
0,1365
0,1365
0,1365
0,1365
0,1354
0,1354

PRECO COM DESCON
DESCONTO SOBRE O
R __
TERMO FIXO ENERGIA
(€/ dia) (€/ kwh)

0,1071

5,0% 0,0702
5,0% 0,1045
5,0% 0,1408
5,0% 0,1891

0,1028
0,1012
0,1002

* Escaldo 1: 0- 220 | Escaldo 2:221-500 | Escaldo 3:501-1.000 | Escaldo 4:1.001 - 10.000

Plano de energia: Oferta Energia Solar
22/12/2023
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@edp

TARIFARIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR (DD) / ELETRICIDADE VERDE E GAS + ENERGIA SOLAR (DD)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solucéo de Energia Solar.

Condicional a ades&o ao Débito Direto.
Descontos em vigor no periodo apds 12 meses da data de adesdo.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PRECO EDP
(kVA) COMERCIAL

PRECO COM DESCONTO

3,45 1%

4,6 1%
5,75 1%

6,9 1%
10,35 1%
13,8 1%
17,25 1%
20,7 1%

0,2077
0,2611
0,3042
0,3509
0,4868
0,6188
0,7556

0,8883

0,1851
0,1899
0,1899
0,1924
0,1953
0,1953
0,1993

0,1993

POTENCIA ENERGIA
(€/dia) (€/ kWh)

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORARIA

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PRECO EDP

(kVA) COMERCIAL

PRECO COM DESCONTO

3,45 1%

4,6 1%
5,75 1%

6,9 1%
10,35 1%
13,8 1%
17,25 1%
20,7 1%

GAS NATURAL (CONTRATAGCOES DUAIS)

PLANO DE ENERGIA ESCALAO (m®)

DESCONTO SOBRE O
PRECO EDP COMERCIAL

0,2213
0,2720
0,3159
0,3600
0,4912
0,6234
0,7657
0,8997

0,2241
0,2274
0,2274
0,2274
0,2274
0,2274
0,2315
0,2315

0,1423
0,1423
0,1423
0,1423
0,1423
0,1411
0,1411

POTENCIA FORA DE VAZIO VAZIO
(€ (€/ kwh) (€/ kw

0,1407

PRECO COM DESCO

GAS E ELETRICIDADE VERDE +
ENERGIA SOLAR
(bD)

A W N R

0,0702
0,1045
0,1408
0,1891

0,1071
0,1028
0,1012
0,1002

TERMO FIXO ENERGIA
(€/ dia) (€/ kwh)

* Escaldo 1: 0- 220 | Escaldo 2:221-500 | Escaldo 3:501-1.000 | Escaldo 4:1.001 - 10.000

Plano de energia: Oferta Energia Solar
22/12/2023

Pagina4d /4



